
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 20/2025
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS,AQUILES  PEREIRA  DE  SOUSA,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  constitucionais.  CONSIDERANDO  a  necessidade  de  A  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS,  POR  MEIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA  E
TURISMO, PROPÕE A CONTRATAÇÃO DA BANDA LAMBASAIA PARA SE APRESENTAR NA PRAIA
DA PONTA 2025, NO DIA 13 DE JULHO DE 2025. O EVENTO DA PRAIA DA PONTA É UM DOS
MAIS TRADICIONAIS E IMPORTANTES DO CALENDÁRIO TURÍSTICO E CULTURAL DA REGIÃO
DO BICO DO PAPAGAIO, ATRAINDO MILHARES DE VISITANTES E FOMENTANDO A ECONOMIA
LOCAL POR MEIO DO TURISMO, COMÉRCIO, GASTRONOMIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. A
ESCOLHA DA BANDA LAMBASAIA JUSTIFICA-SE PELA SUA GRANDE POPULARIDADE NACIONAL
NO SEGMENTO DO AXÉ, ARROCHA E LAMBADÃO MODERNO, GÊNEROS MUSICAIS DE FORTE
APELO POPULAR, ESPECIALMENTE NAS REGIÕES NORTE E NORDESTE. O GRUPO POSSUI UMA
BASE EXPRESSIVA DE FÃS, PRESENÇA MARCANTE NAS PLATAFORMAS DIGITAIS E REDES
SOCIAIS,  E  UM REPERTÓRIO  DANÇANTE E  ANIMADO,  CARACTERÍSTICAS  QUE ATENDEM
PERFEITAMENTE AO PERFIL DO PÚBLICO ESPERADO. ALÉM DISSO, A APRESENTAÇÃO DA
LAMBASAIA CONTRIBUIRÁ PARA O FORTALECIMENTO DA IMAGEM DO EVENTO, AGREGANDO
VALOR À PROGRAMAÇÃO CULTURAL E PROMOVENDO A INCLUSÃO E O LAZER DA POPULAÇÃO
LOCAL E DOS VISITANTES. A PARTICIPAÇÃO DE ARTISTAS RECONHECIDOS NACIONALMENTE
TAMBÉM AMPLIA  A  VISIBILIDADE DO MUNICÍPIO  NO CENÁRIO  REGIONAL  E  ESTADUAL.
PORTANTO, A CONTRATAÇÃO DA BANDA LAMBASAIA PARA O DIA 13 DE JULHO DE 2025 NA
PRAIA  DA PONTA É  UMA AÇÃO ESTRATÉGICA,  QUE VISA  NÃO APENAS ENTRETER,  MAS
TAMBÉM VALORIZAR A  CULTURA POPULAR,  MOVIMENTAR A  ECONOMIA  E  CONSOLIDAR
ARAGUATINS  COMO  DESTINO  TURÍSTICO  DE  REFERÊNCIA  NO  TOCANTINS  DURANTE  O
PERÍODO DE VERANEIO..
CONSIDERANDO o  Despacho  do  Departamento  SECRETARIA MUN.DE ESPORTE,  TURISMO,
CULT, com o fim de manifestar acerca do
proposto para contratação da empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa
de preço. CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando previsão
orçamentária com saldo disponível.  CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento
licitatório:
CONSIDERANDO  por  fim,  a  Nota  de  Programação  Financeira,  declarando  disponibilidade
financeira junto ao Tesouro Municipal. RESOLVE:
Art.1.º DISPENSA: a realização de licitação, nos termos Art. nº 74 da Lei 14.133/21- Inciso II e suas
alterações, para:
RICARDO M MOTA STUDIO,  pessoa  Jurídica:  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  47.310.236/0001-98,
estabelecida no endereço RUA JURACY MAGALHAES, ANDAR PRIMEIRO, 560, PONTO CENTRAL,
44.075-115, FEIRA DE SANTANA - ESTADO DA BAHIA - BA.

LOTE
/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR

ESTIMADO
VALOR

VENCEDOR

1/1 SHOW DA BANDA LAMBASAIA
NA PRAIA DA PONTA 2025 DIA LAMBASAIA 1,00 UND 150.000,00 150.000,00

TOTAL
VENCEDOR 150.000,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.
26/06/2025

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-8f99f5-08072025121659

 

Publicado via Diário Oficial 351/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 351/2025

http://www.tcpdf.org

